
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 160  
 

 

Del  09 dicembre 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 160 
 

OGGETTO: RIMBORSO BUONI PASTO NON FRUITI DAGLI UTENTI NELL’AMBITO DEL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA RIFERITO A.S. 2023/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/1983 individua le categorie di servizi 

classificabili quali “servizi a domanda individuale”, specificando che per tali devono intendersi tutte 

quelle attività gestite direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che 

vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale 

o regionale; 

 

Rilevato che tra i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questo Comune è compreso il 

servizio di refezione scolastica a favore degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 

Primaria; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023, avente ad oggetto 

“Disciplina generale tariffaria per l’anno 2023 dei servizi pubblici a domanda individuale”; 

 

Dato atto che nel corso dell’a.s. 2023/2024 è stata introdotta la  modalità di pagamento del servizio di 

refezione scolastica da parte degli utenti tramite il portale SIMEAL; 

 

Vista le richieste di rimborso pervenute a questo Comune, meglio precisata nella documentazione che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, depositata agli atti in 

conformità della normativa in materia di privacy; 

 

Dato atto che sono state effettuate le opportune verifiche sulla posizione debitoria nei confronti 

dell’Ente dell’avente diritto; 

 

Considerato che le istanze pervenute al Protocollo Generale n. 8959 del 10/10/2024 e n. 16/10/2024 

hanno ad oggetto un maggior versamento rispetto al servizio effettivamente usufruito;  

 

COPIA 



Ritenuto pertanto, necessario adottare in conformità a quanto sopra esposto idoneo atto di impegno e 

contestuale liquidazione di spesa a favore delle famiglie richiedenti, per la somma complessiva di € 

79,00 a titolo di rimborso delle somme relative ai buoni pasto non fruiti dagli utenti per quanto 

riguarda il servizio di refezione scolastica relativo all’a.s. 2023/2024. 

 

Visti 

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 15 in data 23/07/2024; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.  Di impegnare e contestualmente liquidare, al fine di procedere al rimborso agli aventi diritto 

individuati nell'allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le 

somme di seguito indicate:  

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE Rimborso buoni mensa scolastica  

Cap./Art. S/871 IMPORTO € 79,00 

Missione/P

rogramma- 

Titolo. 

MacroAggr

egato. 

04.06.01.109 
PDC FINANZ. V 

LIV. 

V U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente 

a Famiglie di somme non dovute o incassate in 

eccesso 

Creditore Diverso utente refezione scolastica specificato nell’allegato A) 

Causale 
Rimborso buoni pasto non fruiti dagli utenti nell’ambito del servizio di refezione 

scolastica  

3. Di dare atto che si procederà all’emissione dei mandati di pagamento per il rimborso delle 

somme spettanti agli aventi diritto secondo le modalità indicate dagli stessi all’interno del 

modulo di richiesta di rimborso pervenuto a questo Comune; 

 

4. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 



5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

7. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 

Pozzolo Formigaro,  09 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

871 0 2024 773   79,00  

 

Pozzolo Formigaro, lì  09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 



Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

  IL SEGRETARIO REGGENTE 

 Pagano Dott. Salvatore 

Pozzolo Formigaro, lì 23 dicembre 2024 
 


